
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«29» февраля 2024 год                                                                                                                         № 74 

г. Краснослободск 

 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Республики Мордовия на 2024 год 

      

 В целях  развития муниципальной системы оценки качества образования, повышения качества 

общего образования посредством формирования функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Краснослободского муниципального района 

приказываю: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Мордовия на 2024 год 

 (Приложение 1.) 

2. Назначить ответственным за реализацию муниципального плана мероприятий  по формированию 

функциональной грамотности в образовательных учреждениях Краснослободского 

муниципального района заместителя начальника МКУ «Управление образованием» Сидорову 

Н.В.  

3. Руководителям  общеобразовательных учреждений Краснослободского муниципального района 

разработать  план мероприятий по формированию функциональной грамотности на 2024 год. 

4.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу № 74  от 29.02.2024 г. 

 

Муниципальный план мероприятий 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия  

на 2024  год 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Целевая 

аудитория 

Сроки проведения Ответственный 

Направление 1. Организационно-методические мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

1 Координация работы рабочей группы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся  

 

- Февраль –март 2024 г. МКУ «Управление образованием» 

2 Разработка муниципального плана мероприятий по  формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

 

- Сентябрь 2024 г. МКУ «Управление образованием» 

3 Организация и проведение методических советов  по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  

Школьные координаторы 

руководители РМО 

В течение года МКУ «Управление образованием» 

4 Обеспечение методической поддержки учителей образовательных 

организаций по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

 

Учителя- 

предметники 

 

В течение года МКУ «Управление образованием» 

 

 

5 Организация информационно-просветительской работы с родителями, 

СМИ, общественностью по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

Родители, 

общественность, 

представители СМИ 

СМИ 

В течение года МКУ «Управление образованием» 

 

 

6 Повышение квалификации педагогов на базе  ЦНППМ «Педагог 13.ру»  

по формированию функциональной грамотности обучающихся 

 

Учителя - предметники В течение года МКУ «Управление образованием» 

 

Направление 2. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности 

обучающихся (Читательская грамотность) 

1 Проведение методического семинара-практикума для учителей русского 

языка и литературы по вопросам формирования читательской 

грамотности 

«Навыки XXI века: формирование читательской грамотности» 

Учителя - предметники Март 2024 года Руководитель РМО учителей 

русского языка, литературы 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 

2 Проведение заседаний РМО учителей русского языка и литературы по 

вопросам формирования читательской грамотности 

«Чтение и осмысление несплошных текстов» 

« Сторителлинг – эффективный приём формирования читательской 

грамотности » 

Учителя - предметники  

 

Август 2024 год 

Ноябрь 202 4год 

 

Руководитель РМО учителей 

русского языка, литературы 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 
 

 



 

3 Участие в республиканских мероприятиях  

КПК «Формирование и развитие функциональной грамотности 

обучающихся: читательская грамотность» (36ч)  

Учителя - предметники Март-апрель 2024 год ЦНППМ «Педагог 13 .ру» 

Публикации в методическом сборнике «PROфункциональную 

грамотность: от новых заданий к новым практикам» 

Учителя- 

предметники 

Апрель 2024 год ЦНППМ «Педагог 13 .ру» 

Направление 3. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности 

обучающихся (Математическая грамотность) 
1 Проведение методического семинара-практикума для учителей 

математики по вопросам формирования математической 

грамотности «Аспекты математической грамотности и разработка 

учебных задач под уровни математической грамотности» 

 

Учителя - предметники Март  2024 года Руководитель РМО учителей 

математики 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 

 

МКУ «Управление образованием» 

 

2 Проведение заседаний РМО учителей математики по вопросам 

формирования математической грамотности 

«Математическая грамотность как основа успешности 

выпускника» 

«Методические основы формирования математической 

грамотности» 

Учителя - предметники  

 

Август 2024 год 

Ноябрь 202 4год 

 

Руководитель РМО учителей 

математики 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 

3 Участие в республиканских мероприятиях  

 «Чек-лист деятельности учителя математики по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в 2024  году» в 

рамках «Осенней школы учителя - 2024» 

Учителя – предметники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 2024 г. ЦНППМ «Педагог 13.ру», 00 

КПК «Формирование и развитие функциональной грамотности. 

Математическая грамотность» (36ч) 

Сентябрь – октябрь 2024 г ЦНППМ «Педагог 13.ру», 00 

Публикации в методическом сборнике «PROфункциональную 

грамотность: от новых заданий к новым практикам» 

«практикам»грамотность)грагаграмотность) 

Апрель 2024  г. ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

 



 

Направление 3. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности 

обучающихся (Естественнонаучная грамотность) 
1 Проведение методического семинара-практикума для учителей  химии, 

биологии, географии, физики по вопросам формирования 

естественнонаучной грамотности «Основные подходы к решению задач 

по естественнонаучной грамотности» 

 

 

Учителя - предметники Март  2024 года Руководитель РМО учителей 

биологии, химии 

Руководитель РМО учителей физики 

Руководитель РМО учителей 

географии 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 

МКУ «Управление образованием» 

 

2 Проведение заседаний РМО учителей химии, биологии, географии, 

физики по вопросам формирования естественнонаучной грамотности 

«Навыки XXI века: формирование естественнонаучной грамотности» 

«Методические основы формирования естественнонаучной 

грамотности» 

 

 

Учителя - предметники  

 

Август 2024 год 

Ноябрь 202 4год 

 

Руководитель РМО учителей 

математики 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 

3 
 

Участие в республиканских мероприятиях  

Республиканский педагогический слет «ТехноЛаб-2024» 
Учителя 

естественно 

научных 

дисциплин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль – март 2024 год ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

Республиканский образовательный практикум «Цифровые 

лаборатории в естественно-научном образовании: обзор, 

использование, основные приёмы работы» 

Апрель 2024 год ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

Методическая мастерская «Использование 

высокотехнологичного оборудования и современных технологий 

при реализации образовательных программ общего и 

дополнительного образования» 

Ежеквартально  ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

Круглый стол «Проблемное обучение как средство формирования 

естественно-научной грамотности» 

Март 2022 год ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

КПК «Образовательный практикум «Точка Роста: hard+soft 
компетенции» (108ч.) 

Февраль 2024 год 

Декабрь 2024 год 
ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

КПК «Практическое использование инженерного оборудования в 
образовательном процессе» ( 18ч.) 

Март 2024 год ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

КПК «Формирование и развитие функциональной грамотности 
обучающихся: естественно-научная грамотность » (36ч) 

Октябрь 2024 год ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

 



 

Направление 4. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности 

обучающихся (Финансовая грамотность) 
1 Проведение методического совета «Финансовая грамотность как 

компонент функциональной грамотности» 

 

 

Заместители директоров, 

руководители РМО 

Март  2024 года Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 
2 Проведение РМО учителей истории, обществознания  

«Навыки XXI века: формирование финансовой грамотности» 

 

 

Учителя - предметники Август 2024 год 

Ноябрь 202 4год 

Руководитель РМО учителей 

истории, обществознания 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 

 

3 

Участие в республиканских мероприятиях  

Практико-ориентированный семинар «Взаимодействие семьи и школы в 

решении задач по формированию у детей финансовой грамотности» 

Учителя - предметники 

 

Апрель 2024 год  ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

КПК «Формирование финансовой грамотности обучающихся с использованием 

интерактивных технологий» 

Апрель 2024 год  

Ноябрь 2024 год 

Март 2022 год 

ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

Региональный этап Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства педагогов финансовой грамотности «Финансовая перемена» 

 

Ноябрь 2024 год 

 

ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

Онлайн-марафон «Лучший урок по финансовой грамотности» 

 

 

 

Ноябрь 2024 год 

 
ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

Направление 5. Методические мероприятия с педагогическими работниками, направленные на формирование функциональной грамотности 

обучающихся (Глобальные компетенции и креативное мышление) 
1 Проведение методического семинара-практикума   

«Особенности формирования и оценки глобальных компетенций 

обучающихся как компонентов функциональной грамотности» 

 

Заместители директоров, 

руководители РМО 

Март 2024 год Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 

2 Проведение методического семинара-практикума   

«Технология формирования креативного мышления» 

 

Заместители директоров, 

руководители РМО 

Ноябрь 2024 год Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 3 
 

Участие в республиканских мероприятиях «Глобальные компетенции 

и креативное мышление – навыки необходимые для решения проблем 

XXI века» в рамках Всероссийского педагогического марафона 

«Осенняя школа учителя – 2024» 

Учителя - предметники 

 

Октябрь 2024 год ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

Публикации в методическом сборнике «PROфункциональную 

грамотность: от новых заданий к новым практикам (Глобальные 

компетенции и креативное мышление) 

 

 

 

Апрель 2024 год ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

 



Направление 6. Мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся начальной школы 

1 Проведение РМО учителей начальных классов    

«Современные приемы и методы формирования функциональной 

грамотности младших школьников» 

«Развитие креативного мышления  младших школьников» 

 

 

 

Учителя начальных 

классов 

 

Март 2024 год 

Ноябрь 2024 год 

 

Руководитель РМО учителей 

начальных классов  

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 

2 

 

Участие в республиканских мероприятиях  

Семинар «Системный подход к формированию функциональной 

грамотности обучающихся в условиях реализации ФОП НОО» школе» 

Учителя начальных 

классов 

 

Октябрь 2024  г. ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

Педагогическая мастерская «Формирование функциональной 

грамотности во внеурочной деятельности посредством игры у младших 

школьников» 

Октябрь 2024  г. ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

Педагогическая мастерская «Функциональная грамотность в начальной 

школе: эффективные решения в практике педагога» 

 

 

 

Октябрь 2024  г. ЦНППМ «Педагог 13.ру», ОО 

 

Направление 7. Мероприятия с обучающимися общеобразовательных организаций, направленные на формирование функциональной 

грамотности 

1 Организация участия обучающихся центра «IT куб» г. Саранск в 

региональном этапе Всероссийского конкурса проектов «Юные техники 

и изобретатели» 

Учащиеся 7-11 классов 

всех ОО района 

Январь-апрель 2024 год Администрация ОО 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 2 Образовательный практикум «Демонстрационный эксперимент на 

уроках химии, биологии и физики» 

Учащиеся 8-9 классов 

всех ОО района 

Январь-февраль  2024 год Администрация ОО 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 3 Мастер-класс на платформе Ютуб-канала «Точка роста» – «Технологии 

успеха» 

Учителя- 

предметники, 

учащиеся 9-10 классов 

Декабрь 2024 г. Администрация ОО 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 4 Организация и проведение диагностических работ по оценке 

функциональной грамотности 

Учащиеся 7-11 классов 

всех ОО района 

В течение учебного года Администрация ОО 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 

 

 

 

 



 

 

 

Направление 8. Мониторинг реализации регионального плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Мордовия на 2021-2022 учебный год 

1 Мониторинг реализации муниципального плана Учителя предметники, 

обучающиеся ОО 

Ежемесячно Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 
 

2 

Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов  

 

 

Обучающиеся ОО До 1 октября 2024 г.  Школьные координаторы 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 
 3 Формирование базы данных учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов 

Учителя ОО До 1 октября 2024г. Школьные координаторы 

Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 
 4 Контроль по актуализации планов работы в части формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся 

- 

 

 

 

 

В течение года Методический отдел МКУ 

«Управление образованием» 

 
 


